MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

LEI N.º 1739/2023.
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

SÚMULA: “Altera a redação de dispositivo
legal constante da Lei Municipal n. 689, de 19
de agosto de 2009, conforme especifica”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANÁ,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° Altera a redação do artigo 3º, da Lei Municipal n. 689, de 19 de agosto de
2009, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(...).

Art. 3º O Kit escolar é composto por:

I - Kit verão para o ano de 2024: o qual deverá ser entregue até o final do primeiro
trimestre, com os seguintes materiais:

a) 01 (uma) calça;
b) 01 (uma) jaqueta de agasalho;
c) 02 (duas) camisetas de mangas curtas;
d) 01 (uma) mochila;
e) Material escolar.

II - Kit verão para o ano de 2025 e seguintes: o qual deverá ser entregue até o final
do primeiro trimestre de cada ano, com os seguintes materiais:

a) 01 (uma) calça;
b) 01 (uma) jaqueta de agasalho;
c) 02 (duas) camisetas de mangas curtas;
d) 01 (um) bermuda ou bermuda saia;
e) 01 (uma) mochila;
f) Material escolar.

III - Kit inverno para o ano de 2024: o qual deverá ser entregue até o final do
primeiro trimestre, com os seguintes materiais:

~ FAZENDA
RIOGRANDE

: Publicado no Diário "":
: Oficial Eletrônico :
: Nº245/2023 - Data: de 22 :
: de dezembro de 2023. : '------------------~

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

a) 01 (uma) jaqueta de agasalho de inverno.

IV - Kit inverno para o ano de 2025 e seguintes: o qual deverá ser entregue até o
final do primeiro trimestre de cada ano, com os seguintes materiais:

a) 01 (uma) calça;
b) 01 (uma) jaqueta de agasalho de inverno;
c) 02 (duas) camisetas de mangas longas.

Parágrafo único. Compete à Secretaria Municipal de Educação desempenhar as
funções de responsabilidade do Município em decorrência do Programa Municipal
de Material Escolar - "Kit e uniforme escolar".

(...).”

Art. 2° Altera a redação do artigo 2º, da Lei Municipal n. 689, de 19 de agosto de
2009, passando a vigorar com o seguinte texto:

“(...).

Art. 2º São beneficiários do programa instituído por esta Lei os alunos matriculados
na Rede Sócio Educacional (APAE), nos CMEI`s e nas Escolas Municipais.

(...)”.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Fazenda Rio Grande, 22 de dezembro de 2023.

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917
Dados: 2023.12.22 11:56:12
-03'00'

~ FAZENDA
RIOGRANDE